
Assume la presidenza  il  Sindaco Dott.  Roberto Antonio  Mutalipassi. 
 
Partecipa alla riunione il Segretario Generale dott. Francesco Minardi   
 
Si da atto che l’assessore DI FILIPPO partecipa in videoconferenza. 
 
 
 
 

    

 

CITTÀ DI AGROPOLI 
(Provincia di Salerno) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

copia n°  136   del  08/04/2024 

 

OGGETTO :      INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA MESSA IN SICUREZZA DI 
STRADE COMUNALI”– CUP:I87H23001540004 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO AI FINI DELLA CONTRAZIONE DEL PRESTITO CON CASSA 
DD.PP. SPA 
 
   

 

ESTENSIONE DELLE  

L’anno duemilaventiquattro  il giorno  OTTO del mese di APRILE alle ore  13,20  nella 

Casa Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, composta 

da: 

Dott.         Roberto Antonio Mutalipassi Sindaco 

D.ssa          Maria Giovanna D’Arienzo        V.Sindaco 

Dott.         Emidio Cianciola Assessore 

Dott.ssa        Rosa Lampasona Assessore 

 
Dott.        
 
Dott.         

Roberto Apicella 
 
Giuseppe Di Filippo 

Assessore 
 
Assessore 

   
   

 
 
Risultano assenti:      /             / 
 



  
 

 

AREA LAVORI PUBBLICI  
 
 

Proposta di deliberazione della Giunta comunale 
 

Proponente: IL SINDACO  
 

OGGETTO “INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA MESSA IN SICUREZZA 
DI STRADE COMUNALI”– CUP:I87H23001540004 
Approvazione Progetto Esecutivo ai fini della contrazione del prestito con 
Cassa DD.PP. Spa 
 

PREMESSO  
Che la condizione delle strade richiede continui interventi sia a livello strutturale e 
organizzativo, sia per questioni legate alla fruibilità viaria e pedonale, e sia per garantire un 
decoro civico. 
Che nel corso degli ultimi cinquant’anni le infrastrutture stradali in generale e in modo 
particolare le vie di comunicazione, hanno conosciuto uno sviluppo senza precedenti.  
Che in tutto il mondo, infatti, sono state costruite diverse migliaia di chilometri di nuove 
strade al fine di soddisfare le esigenze dei volumi di traffico in aumento.  
Che molte di esse sono in uso da oltre vent’anni e, avendo raggiunto il limite della loro vita 
utile, necessitano di crescenti interventi di manutenzione volti a mantenere livelli 
accettabili di servizio. Inoltre, negli anni, la quantità media di automezzi è aumentata in 
modo costante in quanto un volume più elevato di merci, anziché su rotaie viene 
trasportato su strada visto che questo tipo di trasporto offre una maggiore rapidità e 
flessibilità.  
Che il derivante incremento del traffico e delle sollecitazioni delle ruote, il maggiore carico 
per asse e “ l’età avanzata” sono tutti fattori che concorrono al deterioramento delle sedi 
stradali.  
Che nel Programma triennale 2023/2026 dei lavori pubblici modificato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 162 del 30/11/2023, è compreso l’intervento denominato “Messa in 
sicurezza strade comunali” per l’importo complessivo di Euro 500.000,00 
Che il progetto in esame tratta gli “Interventi di Manutenzione Straordinaria per la Messa in 
Sicurezza di Strade Comunali”, in quanto le stesse allo stato attuale versano in condizioni di 
scarsa sicurezza per la salvaguardia della pubblica e privata incolumità, nonché di degrado 
ambientale. 
VISTO il Progetto Esecutivo prot. n. 37572/2023 del 06/12/2023 degli  “INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA MESSA IN SICUREZZA DI STRADE COMUNALE”, 
nell’importo complessivo di €. 500.000,00 di cui €. 423.513,68 per lavori compresi oneri 
per la sicurezza ed €. 76.486,33 per somme a disposizione, redatto dall’UTC; 
CONSIDERATO che: 
• il Progetto Esecutivo per gli “Interventi di manutenzione straordinaria per la messa in 

sicurezza di strade comunali” è stato approvato con Deliberazione della Giunta 
Comunale n. 579 del 06/12/2023 ai fini della contrazione del prestito con la Cassa 
Depositi e Prestiti Spa. 

• La Cassa Depositi e Prestiti con nota prot. N. 223292/23 del 27/12/2023 comunicava 
l’affidamento in relazione al prestito di Euro 498.305,95, per gli “Interventi di 
manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza di strade comunali” Pos. Mutuo n. 
6221546. 

• il Progetto Esecutivo per gli “Interventi di manutenzione straordinaria per la messa in 
sicurezza di strade comunali” ai fini di essere posto a base di gara deve essere 
aggiornato e riapprovato utilizzando il prezzario di riferimento Regione Campania Anno 
2024. 

• L'ANAC, al fine di fornire un indirizzo generale sulla questione, ha svolto le seguenti 
considerazioni: 



  
o l'art. 23, comma 16, del D. Leg.vo 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni con 

il D.Lgs. 36/2023, prevede che per i contratti relativi a lavori il costo dei prodotti, 
delle attrezzature e delle lavorazioni è determinato sulla base dei prezzari regionali 
aggiornati annualmente. Tali prezzari cessano di avere validità il 31 dicembre di ogni 
anno e possono essere transitoriamente utilizzati fino al 30 giugno dell’anno 
successivo, per i progetti a base di gara la cui approvazione sia intervenuta entro tale 
data. 

o per espressa previsione normativa, dunque, per i contratti relativi alle opere 
pubbliche il costo dei prodotti, delle attrezzature e delle lavorazioni deve essere 
determinato dalla stazione appaltante sulla base dei prezzari regionali aggiornati 
annualmente. 

o l’istituto dei prezzari ha la funzione, nell’interesse delle stazioni appaltanti e della 
collettività, di assicurare la serietà dell’offerta e la qualità delle prestazioni finali 
rese dall’operatore economico selezionato, evitando che la previsione di importi di 
base eccessivamente bassi impedisca di formulare offerte di sufficiente pregio 
tecnico. 

o  Inoltre, l’istituto dei prezzari regionali ha funzione di regolare il mercato delle opere 
pubbliche e di prevenirne le storture, poiché l’impiego di parametri eccessivamente 
bassi (o, viceversa troppo elevati), comunque non in linea con le caratteristiche reali 
del settore imprenditoriale (come declinate in concreto con riguardo ad un dato 
territorio ed uno specifico frangente temporale), è in grado di alterare il gioco della 
concorrenza ed impedire l’accesso al mercato in condizioni di parità. 

o  si aggiunge che, ai sensi delle Linee guida ANAC n. 3 (di cui alla Delib. ANAC 
11/10/2017, n. 1007), tra i compiti del RUP vi è quello di effettuare, prima 
dell’approvazione del progetto in ciascuno dei suoi livelli, le necessarie verifiche 
anche circa la rispondenza dei prezzi indicati ai prezziari aggiornati e in vigore. 

• L'ANAC ha pertanto precisato che l’obbligo di aggiornamento dei prezzi non può che 
riferirsi alla fase di approvazione del progetto e non a quelle ad essa successive. 

• La necessità di predisporre elaborati progettuali coerenti con i prezzari aggiornati è 
stata confermata dalle disposizioni dell’art. 26, comma 2, del D.L. 50/2022, il quale 
prevede l'aggiornamento anche infrannuale dei prezzari. 

ACCERTATO CHE L'ANAC ha concluso che le stazioni appaltanti sono tenute a fare puntuale 
applicazione dei prezzari regionali aggiornati e tale obbligo è da riferirsi alla fase di 
approvazione degli elaborati progettuali. 
VISTO il Progetto Esecutivo, AGGIORNATO CON PREZZARIO REGIONE CAMPANIA ANNO 2024 
approvato con Delibera di Giunta Regionale n.04 del 10/01/2024 (pubblicata sul B.U.R.C. 
n.07 del 16.01.2024), prot. n. 11220/2024 del 03/04/2024 degli  “INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA MESSA IN SICUREZZA DI STRADE COMUNALE”, 
nell’importo complessivo di €. 498.305,95 di cui €. 427.101,85 per lavori compresi oneri 
per la sicurezza ed €. 71.204,95 per somme a disposizione, redatto dall’UTC; 
CONSIDERATO che occorre procedere all’approvazione del suddetto progetto esecutivo. 
DATO ATTO che la copertura finanziaria per i suddetti lavori si otterrà mediante mutuo da 
contrarre con la cassa DD.PP.; 
RITENUTO che il progetto esecutivo dell’intervento di che trattasi è meritevole di 
approvazione, in quanto redatto conformemente alla vigente normativa in materia; 
VISTA la Costituzione della Repubblica italiana - Parte Seconda (Ordinamento della 
Repubblica) - Titolo V; 
VISTO le ulteriori norme in merito; 
VISTO 

- l’Art. 114 e 119 della COSTITUZIONE ITALIANA; 
- Il vigente Statuto Comunale; 
- Il D. Lgs. n. 267/2000 e s.i.m.; 

PROPONE di  deliberare 
1) La narrativa è parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione. 
2) Approvare, Progetto Esecutivo, AGGIORNATO CON PREZZARIO REGIONE CAMPANIA ANNO 

2024 approvato con Delibera di Giunta Regionale n.04 del 10/01/2024 (pubblicata sul 



  
B.U.R.C. n.07 del 16.01.2024), prot. n. 11220/2024 del 03/04/2024 degli  “INTERVENTI 
DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA MESSA IN SICUREZZA DI STRADE 
COMUNALE”, nell’importo complessivo di €. 498.305,95 di cui €. 427.101,85 per lavori 
compresi oneri per la sicurezza ed €. 71.204,95 per somme a disposizione, redatto 
dall’UTC, così distribuito: 

A Importo Lavori 427.101,85€          

A1 a base d'asta 424.281,11€          

A2.1 Specifici 2.820,74€         

2.820,74€              

Totale lavori 427.101,85€        

B Somme a disposizione

       B1 Imprevisti 2.408,48€         

       B3 Spese tecniche 14.500,00€       

       B4 Incentivazione U.T.C. 7.687,83€         

       B5 Cassa Nazionale 4% su B3 580,00€           

       B6 IVA su A (10%) 42.710,19€       

       B7 I.V.A. su B3+B5 (22%) 3.317,60€         

Totale somme a disposizione 71.204,11€           

Totale 498.305,95€        

A2 Oneri per la sicurezza 

Totale Oneri

 
3) DATO ATTO che la copertura finanziaria di euro 498.305,95 è garantita da mutuo 

contratto con la cassa DD.PP. Pos. Mutuo n. 6221546 capitolo di bilancio n. 2275.53; 

4) Confermare, Responsabile Unico del Procedimento, il Responsabile dell’Area Lavori 
Pubblici geom. Sergio Lauriana; 

5) di demandare, ciascuno per le proprie competenze, al Responsabile del Servizio Lavori 
Pubblici, e al Responsabile del Servizio Finanziario tutti gli atti consequenziali ai fine di 
realizzare il suddetto intervento; 

6) di dichiarare, attesa l’urgenza, l’immediata eseguibilità della deliberazione, ai sensi 
dell’art. 134 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Agropoli, lì__________________                 
                 Firma proponente  
               Il Sindaco 
              f.to   Dott. Roberto Antonio Mutalipassi  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 
 
 
PARERE TECNICO : Il Responsabile dell’Area Lavori Pubblici  
 
- Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del TU delle leggi sull'ordinamento 
degli EE.LL., approvato con D.Lgs 18.08.2000, n. 267; per quanto riguarda la sola regolarità tecnica, 
esprime parere favorevole. 
 
Data__________________       Il Responsabile del Servizio 
 f.to Geom. Sergio Lauriana 

 

 

 

 

PARERE CONTABILE:  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO. 
 
VISTA La proposta di cui sopra, ai sensi dell'articolo 49 comma 1 del T:U: delle leggi sull'ordinamento 
degli EE. LL. approvato con D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, in ordine alla sola regolarità contabile, 
esprime parere ____________________  
 
Data __________                                     Il Responsabile del Servizio 
       f.to dott. Valeriano Giffoni 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



  

 
la Giunta comunale 

 
Vista la suesposta proposta di deliberazione; 
Dato atto che su tale proposta di deliberazione sono stati  acquisiti  i  pareri 
favorevoli, dal Responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità tecnica, del 
Responsabile del Servizio di Ragioneria, in ordine alla regolarità contabile, ai sensi 
dell’art.49, I comma, del D.lgs n.267/2000; 
Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati;  
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta, il cui testo si intende 
qui integralmente riportato. 
 
Con separata votazione, a voti unanimi, la presente deliberazione è dichiarata  
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18  agosto  2000, n. 267 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 
 
 
letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
IL   SINDACO  

f.to dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 
 

      L’ASSESSORE ANZIANO               IL  SEGRETARIO GENERALE  
f.to dott.ssa Maria Giovanna D’Arienzo                               f.to  dott. Francesco Minardi 
    
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio: 
 
Agropoli, li 09.04.24 

IL MESSO COMUNALE 
 
                                                                                                       f.to  LERRO 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica, giusta relazione del Messo Comunale, che copia della presente deliberazione è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio on line, in data odierna per la prescritta pubblicazione di 
quindici giorni consecutivi. 
 
Agropoli, li 09.04.24 
                                                                                           Il Vice Segretario  
                                                                                   f.to  Dott. Giuseppe Capozzolo 
 
 
 
 
 


